
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                     G.C. n. 183 del 10.08.2017 

1

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 183  del 10.08.2017  

 
OGGETTO 

 
WORKSHOP INTERNAZIONALE “ISOTOPE-BASED STUDIES OF WATER PARTITIONING AND PLANT-

SOIL INTERACTIONS IN FORESTED AND AGRICULTURAL ENVIRONMENTS” ORGANIZZATO 
DALL’UNIVERSITÀ DI FIRENZE, DIPARTIMENTO DI GESTIONE DEI SISTEMI AGRARI, ALIMENTARI E 
FORESTALI PRESSO VILLA MONTEPALDI DAL 27 AL 29 SETTEMBRE 2017 CONCESSIONE 
PATROCINIO, SUPPORTO LOGISTICO E SOSTEGNO ECONOMICO PER IL TRASPORTO DEI RELATORI 
– APPROVAZIONE 

 

L'anno 2017 addì  10 (dieci) del mese di agosto alle ore 16,30 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 

sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal  Segretario, dr.ssa Maria 

D’Alfonso. Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo  X MOLDUCCI Chiara  X 

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 
 

LA GIUNTA 
 

Vista la lettera inviata dal prof. Daniele Penna, professore associato del Dipartimento di Gestione 

dei Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali – GESAAF dell'Università degli Studi di Firenze pervenuta 

in data 9 agosto prot. n. 13748 con la quale si informa questa Amministrazione dell'organizzazione 

di un workshop internazionale organizzato dal suddetto Dipartimento e di cui il prof. Penna è 

responsabile scientifico presso l'Azienda Agraria Villa Montepaldi dal 27 al 29 settembre 2017; 

 

Preso atto che nella medesima lettera si richiede il patrocinio del Comune di San Casciano in Val di 

Pesa ed una disponibilità al supporto logistico che includa l’organizzazione e le spese per il 

trasporto dei relatori del Convegno dal Centro di San Casciano a Villa Montepaldi e viceversa nei 

giorni sopraindicati e negli orari di inizio e termine delle giornate di workshop;  

 

Ritenuto che il Convegno “Isotope-based studies of water partitioning and plant-soil interactions 

in forested and agricultural environments” organizzato presso la Villa Montepaldi dal 

Dipartimento GESAAF dell’Università di Firenze, in collaborazione con l’Università di Bolzano e 

quella di Bayreuth (Germania) ha lo scopo di riunire ricercatori con diversa formazione che usano 

gli isotopi stabili dell’acqua per studiare i meccanismi di assorbimento di acqua delle piante, la 

ricarica delle falde acquifere e delle sorgenti in diversi contesti ambientali; 
 

Visto che nel workshop verranno affrontate le criticità metodologiche, i recenti sviluppi teorici e 

pratici e individuate le più importanti priorità di ricerca finalizzati ad uno sviluppo pratico nella 

gestione della risorsa idrica in ambienti agrari e forestali;  



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                     G.C. n. 183 del 10.08.2017 

2

 

Considerato che l'iniziativa ha un respiro internazionale e contribuirà a dare maggiore visibilità al 

territorio di San Casciano e di tutto il Chianti coinvolto in eventi siccitosi nel contesto dei 

cambiamenti climatici e avrà anche importanti ricadute economiche per le strutture ricettive che 

ospiteranno i relatori del workshop e i partecipanti attesi dall'Italia e dall'estero; 

 

Ritenuto che l’Amministrazione intende farsi carico delle spese di trasporto per i collegamenti 

necessari agli spostamenti dei relatori incaricando il Servizio Economico Finanziario di procedere ad 

un affidamento diretto del servizio pubblico da e per San Casciano per i giorni 27, 28 e 29 

settembre 2017 con l’utilizzo di idonei mezzi di trasporto nelle fasce orarie interessate; 

Dato atto che tali concessioni, ai sensi dell’art. 6 comma 9 del D.L. 31.05.2010 n. 78 convertito nella 

L. 122 del 30.07.2010, non si configurano come spese di sponsorizzazione, ma come sostegno ad 

iniziative di un soggetto terzo, rese in forma sussidiaria nell’interesse della collettività; 

 

Ritenuto di designare, quale responsabile del procedimento la dott.ssa Barbara Bagni, responsabile 

del Servizio Economico Finanziario; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 legge 18/8/2000 n.267 dal Responsabile del 

Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e del responsabile dell'Ufficio 

Ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 
 

All'unanimità 

 

DELIBERA 

 

- di concedere all’Università di Firenze, Dipartimento di Gestione dei Sistemi Agrari Alimentari e 

Forestali, il patrocinio a titolo gratuito in relazione allo svolgimento del Convegno internazionale 

“Isotope-based studies of water partitioning and plant-soil interactions in forested and agricultural 

environments”riguardante l’utilizzo idrico da parte della vegetazione in contesti agrari e forestali, 

che avrà luogo presso Villa Montepaldi a San Casciano in Val di Pesa dal 27 al 29 settembre 2017;  
 

- di provvedere all'organizzazione del trasporto dei relatori del convegno in numero massimo di 29 

persone facendosi carico delle spese per il collegamento da San Casciano a Villa Montepaldi e 

viceversa nei tre giorni del Convegno; 
 

- di demandare al Responsabile del Servizio Economico Finanziario gli ulteriori atti inerenti e 

derivanti dal presente atto; 
 

- di dare atto che è fatto salvo l'obbligo del richiedente alla presentazione delle istanze per 

l'ottenimento di tutte le autorizzazioni previste dalle norme per l'iniziativa in questione;  
 

- di dare atto che su tutto il materiale pubblicitario e promozionale prodotto dovrà essere riportato 

lo stemma del comune e la dicitura “con il patrocinio del comune di San Casciano”;  
 

- di dare comunicazione della presente deliberazione al soggetto richiedente, a cura dell'ufficio 

responsabile del procedimento;  
 

- di trasmettere la presente delibera in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125, comma 

del D.Lgs. 267/2000.  





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  183  del  10.08.2017   
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr.ssa Maria d’Alfonso  

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Il giorno 31.08.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 31.08.2017                                          

     

    IL FUNZIONARIO INCARICATO 

f.to Dr. Leonardo Baldini 

 

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 
 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 31.08.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000   
 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P.,  

        

    IL FUNZIONARIO INCARICATO 

f.to Dr. Leonardo Baldini 

 


